Alij igitur statuunt hanc vim conuertendi ad polum acum à magnete tactam, vnum esse ex ijs, quæ nos mirari natura voluit, scire abditis retulit. Probabiliter tamen dici potest, partes cœli, vtrique polo vicinas ob occultam naturæ consensionem, & sympathiam id per qualitatem aliquam attractoram præstare, ad eum modum, quo sol herbas quasdam, vt Heliotropion, Tragopogum, & Onithogalum secum vertit.

Deinde existimare etiam licet hosce mirabiles effectus solū provenire à qualitate aliqua propria & insita ipsi magneti, vt sicuti per qualitatem quādam ferrum ad se trahit, ita per aliam occultam vim illud dirigat ad polos mundi. Sed vtrumlibet dicatur, manet peculiaris illa difficultas, vnde nam oriatur varietas & inconstantia, qua diuersis in locis nautica pixis polum respicit. Deprehensum est enim à nautis, præsertim Lusitanis, & ijs, qui in Fernandi Magalianis admirabili nau-

Prima sententia.

Eius confutatio.

Quibus in locis vi magna tui euella ut ferrum nauibus.

Lapis obvettens acum ad polum Antartichium.

Probabilis responsio ad dub.

Alia responsio.

Inconstantia cuspidis nauticæ obserua naui-ta à Lusitanis.

nauigatione fuere, cuspidē pixidis nauticæ quibusdam in locis Aegæticum rectâ aspicere, ut in freto, quo ab AEthiopico mari ad mare Australē noui orbis penetratur, alibi ad sinistram, alibi ad dextram vergere. Cuius rei causa à multis inuestigata, incertum an ab ullo inuenta sit. Atenim conuenienter ijs, quæ superius dicta fuere, conjectari possumus, vel attractoriam cœli vim, vel insitam ipsi magneti diuersis in locis alio, & alio modo attemperari ex vario syderum influxu, aut elemētarie regionis proprietatibus ibi dominantibus.

**Sol. principia.** Ex dictis patet solutio dubitationis, cuius gratia hæc disserimus.  
**Its argumēti.** Dicendum quippe est magnetem non primò agere in remotum, nec ab eo immediate ferrum trahi, sed communicata corpori medio attrahente qualitate. Neque refert, quod aerem, lignum, aliavè corpora non etiam ad se alliciat. Ut enim annotarunt Alexander 1. Meteor. com. 17. Themistius apud Auerroem lib. 2. de cœlo comm. 34. D. Thomas in 2. d. 15. q. 1. art. 2. cùm aliquid in rem ab se distantem per medium agit, non opus est, vt qualitas, cuius interuentu operatur, eosdem effectus in corporibus interiectis indiscriminatim edat, sed pro subiectæ rei natura & conditione. Quod tum alijs exemplis conspicuum est, tum in luce, quæ sublunaria corpora calefacit, non autem cœlestia, in quæ primo recipitur.

### ARTICVLVS III.

## EXPLICATVR ALTERA PARS PRIMI argumenti, disseriturque de fascinatione.

**P**ostulat altera pars eiusdem argumenti, vt explicemus, soleat ne re vera fascinationum inferri, an non. Sunt qui nihil eiusmodi in natura existere, eamque opinionem inaneam, & vulgi errore introductam putent. Sed certè illa & vera est, & multis experimentis cōspicua, eamque approbat Aristoteles in problem. sect. 20. problem. 34. Alexander lib. 2. problematum problemate 50. Plutarchus decade 1. sermonum coniugalium problemate 7. Magister sent. ad

Fascinatio cap. 3. epistolæ ad Galatas, D. Thomas ibid. & 1. p. q. 117. art. 3. & quedam ex 3. contra gent. cap. 103. M. Albertus lib. 22. de animalibus c. 5. Richardson quodlib. 3. q. 13. AEgidius Romanus in libro contra errores Philosophorum. Abulensis paradoxo 4. cap. 16. eandemque sequuntur peritores medici. Ut autē fascinationum illud omittamus, quod (vt D. Thomas ad locum illum epistolæ ad Galatas animaduertit) nonnulli diris imprecationibus, & fœdere cum Daemonibus inito interdum moliuntur; contingit vulgaris fascinationis hunc in modum. Sunt quib⁹ natura ex insito vel aduentitio corporis habitu vim maleficam; noxiām vè qualitatē instar veneni infevit; sicuti & quibusdā alijs vim beneficā elargita est, ut rupici auicula, quæ inspectatæ curat.

Alia natura-  
lis.

I. Ferrari  
fis. 3. contra  
gent. ad cap.  
103. Dionys.  
Carth ad c.  
Epistolæ ad  
Galatas, St.  
xius Seneca  
lib. 6 bibliot.  
teceq; auot.  
276. Ianda.  
nus hoc in  
lib. q. 5. Fid.  
nus ub. 13. de  
immortalita.  
nim. c. 4.

curat. Qua de re lege, si placet, Albertum loc. cit. & Ficinum lib. 13.  
de immortal. anim. cap. 4. Illi ergo ex oculis & tota facie eiusmodi  
noxiā qualitatem quasi iaculum veneno illitum exterius vibrant;  
Quomodo  
cētingat.  
& cūm ambientem aerem afflatu suo primum vitiariint, tum longius  
diffundunt, & eos, quos attigerint, haud raro lēdunt. Inest autem  
hoc virus potissimum fæminis, & inter eas ijs, quæ duplices habent  
pupillas, vel effœta ià sunt à tete. Cuius rei causam explicat D. Tho-  
mas loco citato primæ partis. Atque interdum non in vno tantum  
alicuitus familiae homine, sed in tota familia hoc mali deprehenditur.  
Tradidit enim Isogonus & Nymphodorus, referente Plinio lib. 7.  
cap. 2. & lib. 33. cap. 10. Natural. hist. fuisse in Africa familias quas dā  
effascinantum, quarum laudatione emorerentur pecudes, arcen-  
tent arbores, probata interirent. Quemadmodum & è contrario  
Crates Pergamenus in Helleponto genus hominum fuisse scripsit,  
qui manu imposita venenā corpori extrahebant, & serpētum iectus  
contactu leuabant.

Porro huiusmodi malefici afflatus oculis egredi potissimum solēt  
duabus de causis. Primum quia ea, quæ venenum habent, id magna  
ex parte in extremis gerūt, vt Scorpius in cauda, & quæ motu lē-  
dunt, in capite, vt vipera, murena, & myrus. Deinde quia fascinan-  
tes cùm in re quapiam vidēdarent, diutiusque occupātur (ma-  
ximè verò si felle inuidiæ, aut nocendi studio cōcitentur) tunc eius-  
modi perniciosum vaporem ductu spirituum ad oculos euocant,  
cumq; propterea quod oculi cute nudati sint, facile inde eiaculātur.

Lēduntur autem sæpius fascinio, eoque nonnunquam sensim ex-  
tabescūt tenelli infantes & pueri, quibus id malum ob corporis im-  
becillitatem facilis inhærescit, vt aduertit Aphrodisæus loco quē  
antea indicaimus. Sed & id nonnunquam grandiores etiam perua-  
dit. Nam Thybius olim Ponti accolas refert Plutarchus loco citato  
ex Phylarcho, non modò pueris, sed adultis quoque hoc malo exi-  
tiosos fuisse. Vniuersim autem eos, qui venustiores sunt, hoc virus  
corripit, vel quia ijs magis effascinantes inuident; vel quia eos lau-  
dant, qui ob id lætitia perfusi cor, spiritus, totam faciem, ac percipue  
oculos dilatant, fascinijque veneno viam aperiunt. Nec defuere, qui  
sibimet ipsis fascinio lethale virus, ac perniciem intulerint. Vnde il-  
lud de Eutelida inuene;

**Qui miser in rapido dum spectat flumine vultus**  
**Fascinat heu se se, ac subiti per viscera morbi**  
**Sæualues peruasit.**

Ex dictis liquet eos, qui fascinant, sicuti de magnete dicebamus;  
non immediate in rem distantem, sed in ambientem aerem actionē  
fundere, sicque obuios effluxu & contagione inuadere ac ferire.

**ARTI-**

Aliquādo tē  
ti familię vis  
fascinādi iñ-  
sita.

Malefici affla-  
tus fascinā-  
tium cur po-  
tissimū ocu-  
lis exēant.

Cur pueri  
fascinationē  
magis sint ex-  
positi.

## ARTICVLVS V.

DISSOLVITVR ALIA PARS EIVSDEM  
argumenti, & qua vi Echeneis nauigia  
detineat, inquiritur.

Detinere ab  
Echeneide  
nauigia pba  
tum experien  
tia.

**I**N eodem argumento explicandum se offert, qua vi Echeneis pī-  
scis nauigia retardet. Quod enim id verum sit, & experimento  
compertum, testantur grauissimi autores, D. Ambrosius lib. 5.  
Hexameron, cap. 10. D. Basilius homilia7. Hexameron, Aelianus  
lib. 12. cap. 45. Plutarchus in problem. Sympos. decad. 2. problem.  
7. Plinius lib. 32. histor. Natural. cap. 1. hisce verbis. Echeneis, ruant  
venti licet, & saeuiant procellæ, imperat furori, viresque tantas cō-  
pescit, & cogit stare nauigia: quod non vincula vlla, nō anchoræ pō-  
dere irrevocabili iactæ; & paulo inferius. Fertur Actiaco marte te-  
nuisse prætoriam nauem Antonij properantis circumire, & exhor-  
tari suos, donec transiret in aliam. Ideoq; Cæsariana classis impetu  
maiore protinus venit. Tenuit & nostra memoria Caij principis ab  
Astura Antium remigantis. Haec tenus Plinius. Itaque huiuscemodis remo-  
rationis certa experientia est, de eius causa Philosophi disceptant.

Quāvi id ac-  
cidat, prima  
opinio.

Fracastorius in libro de Sympathia & antipathia cap. 8. statuit  
eius rei nullam causam esse posse, quam partim vim attrahendi, par-  
tim vacuum. Modum vero duplicum. Vnum ut piscis ille non cau-  
sa sit eius retentionis, sed signum alterius, quod retinet; alterum ut  
etiam causa sit. Nam primum inquit nihil prohibet saxa & scopulos,  
vbi Echeneides degunt consimilem speciem usque ad nauigia mitte-  
re, qualem & montes magnetum ad ferrum in nauigis fixum, atque  
ita naues ad se rapere, vel retinere sicut & magnetes. Quare inuen-  
tus illic pisciculus ille signum dat subesse scopulos eos, qui firmare  
nauigium possint. Si vero non signum est Echeneis, sed causa eius de-  
tentionis, oportet existimare ipsam primo arctissime affigi nauigio,  
ut euelli non inde possit, nisi vi multa; ab ipsa vero ad certos scopu-  
los, & ab ijs ad ipsam mutuo demitti vel speciem, vel etiam corpus  
cula more torpedinis, quæ consuetam tentent attractionem similiū.  
Nec ipsa igitur nauis attrahi in fundum potest propter resistentiam  
sui, nec ab ipsa euelli Echeneis propter fortem affixionem ob  
vacuum; unde fit, ut firmetur tantum nauis, aut tardetur saltem. Hæc  
Fracastorius.

Iulius Scaliger exercitatione 218. aduersus Cardanum & alij hu-  
Impugnatio iusce modi Philosophiam meritò reiciunt. Nam quod nauem non  
superioris se- remoretur vis aliqua è subiectis scopulis emissa, inde constat, quia  
tentis. cum multæ naues eadē iter fecerint vna aliquando immobilis stetit;  
idque

idque interim dū abea Echeneis auulta non est, vt loco citato narra Plinius. Cū enim ē tota classe Caij principis sola quinqueremis nō proficeret, exilientibus protinus, qui id quærerent circa nauim, inuenere adhærentem gubernaculo piscem, ostenderuntque Caio indignanti hoc fuisse, quod se reuocaret, quadringentorumque remigum obsequio contra se intercederet. Deinde secundus etiā modus impugnat, quia præter alia incredibilia, & liberè asserta, quæ inuoluit, illud planè falsū assumit, nō posse echeneidē tanta illa vi diuellī à nauī, vt vacuū detur: siquidē nullo vacui periculo facile aqua, vel aere subeunte diuelli posset, vt re ipsa diuellitur à nautis, qui cā deprehendunt.

Dicendū igitur videtur Echeneida qualitatem aliquā occultā ex se parere, qua nauigiorum impulsū hebetet, extinguatque, atque ita inhibita vi eiusmodi impulsus, qui motū efficit, inhiberi motū ipsū, sicq; nauiglia sisti. Nec debet incredibile existimari tributā esse pisci hanc virtutē, sicuti torpedini obtorpefaciendi manū: sicuti ē cōtrario, magneti insidet vis effectrix impulsus permouēdiq; ad se ferrū.

Atq; hīc semel dixerimus curandam non esse quorundam recentiū Philosophorū calūniā, qui occultas proprietates, inscitiaz asy lū vocant. Nāque vt Aprodīsēus in proœmio suorū problematū ait, nō solū medicæ artis auctores, sed etiā Philosophi eas statuere cogū tur in multis effectis, quorū abditæ, delitescentesq; causæ habētur: Nec enim sēper effecta ad quatuor primas qualitates, vt falsò quidā opinātur, referri queūt. Quocirca veteres Philosophiæ proceres nō omniū, quæ in natura sunt, sed quorūdā dūtaxat rationes ab elemētis petierūt. Ac dū in abstrusas, & inexplicabiles huiusmodi questio- nes incidūt, earū certa definitione sc abstinēt, ad naturæ latebrā & occultæ alicuius qualitatis vim cōfugientes. Recteq; Theophrastus lib. I. Metaph. c. 5. (sī cius est illud opus) asseruit eos, qui de omnib⁹ rationē quæritatē, & aptā, ac cōspicuā causā reddere nitūtur, rationē tollere. Qua dīc lege, si placet, Ferneliū c. 2. li. 2. dī abditis rerū causis.

His ita disputatis, diluitur pposita difficultas de actione remoræ nauiglia detinētis, aiēdo remorā nō trāsmittere actionē immediate in rē distatē, sed nauigio mordic⁹ affigi, & inhætrere, vt experiētia cōper- tū est; tū vero inde p̄dictā qualitatē effundere. Reliqua etiā, quæ in eodē argumēto adducūtur, nō nisi interuētu qualitatū, quas per me- dia corpora traiiciūt, agere solēt.

## ARTICVLVS VI.

RESPONDET VR SECUNDO ARGVMENTO,  
simulq; causa redditur, cur lebetis ad ignē fūd⁹ nō vrat.

**C**irca lebetē, in quo seruet aqua, quæ de re agitur in secūdo argu- mento, duo occurrūt explicāda. Alterum quamobrem fundus tatio. lebetis tandiu calidior fit, dum aqua ipsa frīgidiuscula est. Alterum, quod institutæ disputationis est propriū, cur postea eius- zozog

Rrr dem

**Responsio.** dēm lebetis fundus, aqua iam effervescente, non vrat. Vtrique quæstioni occurrit Aristoteles in problematis sectione 24. problemate 8. aiens id ita accidere, quod aqua adhuc frigente calor cōcludatur circum, obstatque intus, cū ei exitus omnis denegetur: At vero aqua calefacta, quia iam calor liberè respirat, diminuiturque, fundum trigidorem reddi; non siccus ac balneas: has enim hygiene, quam æstate calidiores experimur, quoniam calor hyberno potius, quam æstiuo tempore aeris le cīcunfundentis frigore intercluditur.

**Vberior disceptatio circœ posteriorē dubitationē.** Sed vt posterior quæstio, quæ difficilior est, & præsentis instituti, vberius explicitur, liquet in primis imū aquæ frigidius esse, quam medium, vel summum: videlicet, quia quæ pars aquæ calore corrigit, tenuior & levior fit, atque adeo summū petit. Id vero, quod magis friget, quia grauius, descendit, ac subsidet. Cur autem fundus lebetis feruentissimam aquam continentis, non vrat, id patet quidam ascribendum naturæ humidi, quod ignis cum occupat, multò fit potentius, quam cum siccum inuadit, quale est ahenum: id quod tum alijs in rebus videre est, tum in carbonibus, qui humentibus scopis subiude irrigati, inflameant ardentes, & in aqua vitæ, quam ardētem, seu sublimatam appellant. Alij causam esse inquunt, quia natura sua frigidum æs, eam, quam potest, frigiditatem retinet, adiutū frigore aquæ in ipsos poros sese induentis. Vnde postquam totum corpus aquæ feruidum est, etiam fundus vasis calescit. Atque hæc ratio est ad mentem Aristotelis in problematis sect. cit. problemate 5. vbi ait fundum non vrere, quia calor in eum contractus extingui ab aqua potest. Quo fit etiam vt addita aqua non liquecant vas plumbum igni imposita.

**Aqua fabli-mata.** Verum sint hæc ita vt dicuntur, adhuc explicandum superest, quopacto tanta vis caloris, fundo frigente in aquam transiret. Aut enī ignis immideate aquam calefacit, aut per fundum vas. Si immideate, iam aliquid agit per se primo in rem distantem. Si per fundum, sequitur traiecti calorem intensum per aliquod intermediū corpus, nec tamen illud intense calefieri, quod non minus absurdū est.

**Solutio alioquin.** Quidam memorie nostræ Philosophus affirmat ignem prius in aerei poris fundi inclusum, calorem immittere, deinde per eum duntaxat, maiorem illam caloris vim in aquam traducere. Verisimile tamē nō videtur ea transmissionē vel tantū, vel maiori ex parte per poros fieri. Cū enī iij tā minuti, cōtractiq; sint, per eos vix lōgo tempore aqua incalceret. Dicendū igitur erit ignē initio in vas fundū ageare, eumq; sibi similiē ex parte reddere, vt experientia testatur: deinde eo quasi in amicitiam & belli societatem assūpto, tam ignem, quam ipsum fundum vice unius efficientis causæ totam suam vim in aquam intendere, iuxta ipsum tamen fundum non ita procedere calefaciendi actionem, quia resistentia aquæ eō maxime conferetur, & conglobatur, vt hosti sese ex aduerso opponat. Quod fit etiam dependentibus ad imum ipsis partibus frigidieribus, & in poros

Thōmas  
Vega lib. 2.  
de loc. aff.

Fracastorius  
lib. de sym-  
path. c. vlt.

D.Th.i  
fionib  
verit. c  
act. 3. i  
arg. II.

poros fundi sese inducentibus, aut modo alio simili. Atque ita ea parte non posse tam citò vinci aquæ resistentiam. Nihilominus per alias remotiores lebetis partes, secundum quas non ita resistit aqua, & per aerem circumstantem penetrare actionem ignis, præualere que ad inducendum calorem intensum in aquam fere totam, quo usque tandem ipso etiam fundo calefacto aqua omnino debelletur. Atque ita semper actionem exerceri in passum agenti immediatum. Idem dicendum de igne calefaciente in charta papyracea affusum oleum, quod ipsi ratione humoris non nihil aduersatur, atq; adeò eius vim aliquantulum obtundit, & detinet. Quod verò de naphtha obiectur, dicendum naphtham (idem intellige de aproxe) ignescere calore per medium aerem transmisso, qui aerem priùs inflamat; etsi id ob illius raritatem non ita conspicuum sit.

Car ignis  
deatur naph-  
tham è loco  
remoto im-  
mediate cor-  
ripere.

## ARTICVLVS VII.

ENODATVR QVARTVM ARGVMEN-  
TUM: discutitur modus, quo phantasia mouet appetitum.

**Q**uartum argumētum duas potissimum attingit difficultates. Prima est utrum imaginatio se sola frigus, aliam ve qualitatē in corpus imprimat. Altera nū primo in remota agere possit. Priori verò difficultate aliud in locum in quo ex instituto perpendenda erit, reiecta, quod ad posteriorem attinet, illud constat, imaginationem obiectis rerū simulachris ciere cum motu cordis appetitionibus de titum, agitatisque humoribus, & spiritibus, ex vario eorum motu & coitione alterationem efficere. Nam in timore corpus frigescit, ac pallet: in verecundia, rubore perfunditur: in ira, sanguis ignescit: in mærore floridus color obscuratur. Nimirum ut in libro de animalium motione Aristoteles ait, parua mutatio in ipso facta principio verbi gratia, in corde, multiplices etiam in extremo efficit varietatū differētias, ut temone paululū translato, magna prorē mutatio existit.

At enī quo pacto hēc motio ab imaginatrici facultate ad appetitum pertingat, incertū est, ac valde cōtrouersum. Erit fortassis, qui hunc nodum expedire se putet, afferendo utrumque appetitum sensituum in corde sedem habere, moueriique à sensu cōmuni ibidē existente. Nam quod sensus communis in corde residueat, credit Aristoteles in libro de iuuent. & senect. c. 2. & in libro de sono & vigilia c. 2. & 2. de partibus animaliū c. 10. & lib. 3. eiusdē operis c. 4. Item Alexander Aphrodisiensis 1. de anima c. vlti. & Auerr. 2. collect. c. 7. Theopistius in libro de memoria & reminisc. alijque nōnulli. Hēc tamen responsio falso innititur fundamento. Non enim sensus cōmuni in corde, sed in capite insidet, vt docet Plato in dialogo de natura; Averroës 6. naturalium par. 4. c. 1. Albertus in libro de apprehēsione c. 3.

Questio:  
quomodo  
imaginatio  
appetitū mo-  
ueat.

1. opinio.  
Sensum cō-  
munem po-  
suit Aristote-  
les in corde.

Galenus lib. 8. de vsu partium cap. 3. & 4. ac cæteri fere Medici; quæ opinio suo loco, hoc est, in 3. d' anima nō leuib<sup>9</sup> argumētis astrictur.

**Seeunda opinio.** Alij propositæ dubitationi respondent: cùm sensitiua cognitio ab interno sensu elicetur, inuehi à cerebro per neruos, quibus spiritus animales in potentias dispergitur, ac pertingere ad sedem usque appetitus qualidam rerum notitias & simulachra, quæ appetentem vim immediate lassent. Sed neque hi rectè philosophantur. Nō enim cognitio sensitiua extra potentiam, à qua gignitur, oberrat: præstrem cùm omnis notitia, vt est communis Philosophantium vox, inter actiones immanentes cōnumeretur. Quod si velint, non cognitio nem ipsam, sed duntaxat rei cognitæ speciem ad appetitum demitti: adhuc nihilominus coarguentur. Namque licet sensibiles rerum imagines ab una potentia ad aliam excurrant, vt ab oculo per neruum opticum ad sensum communem: tamen ad appetentes non videntur effundi, cùm non nisi cognitricibus, vt earum principia cognoscēdi obseruant. Præterea si huius sententiæ auctores ideo species mittūt ad appetitum, vt per eas illi res obiecta, in quam feratur, proponi ac repræsentari queat, falluntur. Nulla enim species impressa, appetitu*i* actu rē obijcit, sed virtute, quatenus imago quadā est, è qua expressa rei notitia educi potest: at repræsentatio, quæ appetitū mouet, actualis, & exercita esse debet: alioqui si virtualis per se appetētē vim cieret, utique cessāte omni intellectus actione, tēderet volūtas i[n] ea, quorū imaginē intellectus patiēs in se cohibet; quod omnino falsū est.

**Tertia opinio.** Nō minus etiā à vero abest eorū sententiā, qui dicūt phantasiā nō notitiā, neq[ue] speciē ad appetitū trāsmittere, sed aliā occultā qualitatē excitatricē appetitus ad rei prosecutionē, vel fugā. Hi enim liberē

Virtus imaginatricis facultatis. singūt gigni eā qualitatē per actū phantasiæ, siue imaginatricis facultatis, qui certe actus præter speciē, quā in se, vel in alia potētia cognoscēte imprimit; ad sūmū, si quā præterea qualitatē producit etiā apud eos, qui imaginationi multū attribuūt, eit ea, quā ipse apprehendit, quomodo ex utroque parēte albo nigri partus prodierūt: Et Pauo (vt scribit Fernelius in libro de hominis p[re]creatione c. 12.) si dū ouis incubat, linteis albis circūtegatur, albos omnino pullos, nō gēmatis coloris edet: videlicet, quia imaginatio, (saltē supposito motu appetitus) virtutē ad exprimēdas eas notas, & colorē, aliaq[ue]; eiusmodi, in quæ vehemētius intēdit, primō quidē spiritibus, quib[us] cerebri meatus refetti sūt; deinde per spiritus semini, ac fœtui inurit. Præterea eo etiam hæc opinio displicet, quod prædictam qualitatem nulla con gente necessitate confignat, vt mox patebit.

Itaq[ue], superioribus sententijs omissis amplectimur id, quod multi nostræ ætatis optimæ notæ Philosophi in hac dubitatione statuerūt, videlicet nihil in cōmodo esse vñā potentia in aliā ab se dissitā primō agere, modo utraque in eodē hæreat subiecto, & ab eadē anima oriatur, alteraq[ue]; ad alteram suop[er]te ingenio ordinetur, vti in re proposita accidit. Sufficit enim principem prædictæ motionis causam

vtrique

utriusque potentiae praesentem esse: maximè quia influxus ille potentiae cognoscentis in appetentem non transmittitur, quasi directo, & immediato, sed velut circuitu quodam per ipsam animam, & suppositum: siquidem vis appetens cæca est, nec potest videre quid cognoscens proponat, vt inde moueat; sed anima, ac præcipue etiā suppositum postquam vi cognoscente percipit obiectum ex impressione talis notitia fertur in illud per appetitum, atque ita notitia obiecti non concurrit ad appetitionem nisi vt afficiens animam, & suppositum, quæ per vim appetitiuam appetendi actum eliciunt; anima quidem vt principium, quo; suppositum verò vt principale agens. Quare non mirū si per animam, & suppositum possit influxus phantasie distantis ab appetitu in ipsum peruidere. Quod si adhuc difficile videtur causam principalem, quæ interuentu instrumenti operatur, posse quicquam facere vbi instrumentum non sit; respondeamus non posse quidem si nullum aliud habeat instrumentum, quo utatur ad eiusmodi effectum: at in proposito secus rem habere. Nā anima & suppositum utuntur facultate appetitiua tanquam instrumento proprio ad eliciendam appetitionem; ipsa verò notitia est instrumentum remotum, & præuiè disponens animam, ac suppositū, vt per appetitū operetur, sicuti declaratum est. Atque hæc tota explicatio, & defensio locum habet, posita illa sententia, quæ asserit notitiam obiecti concurrere effectiuè ad actum appetitus. Nam in contraria, quæ talem concursum notitiæ effectuum denegat, nec minus probabilis est, cessat omnis respondendi labor hic suscepimus, sed quia statuere omnino de ratione, qua notitia obiecti concurrit ad actum appetitus, non est huius loci, visum est propositi argumenti solutionem tractare, admissa etiam illa sententia, in qua difficultate ingerebat. Ad posteriorem verò dicendum, nec imaginatrix vim externa corpora immutare, vt Averroë, alijq; nonnulli voluerunt; nec si ea immutaret, id ab ea primo, sed explicata per medium qualitate perficiendum fuisse.

Vis appeted  
est cæca.

Explicatio  
difficilis dñ.  
bij.

## ARTICVLVS VIII.

### REFUTATVR QVINTVM ARGVMEN-

tum: traditur causa motus projectorum.

**C**irca ultimum argumentū non leuis occurrit dubitatio de motu projectorum, sit ne eius causa corpus, quod à tergo instat, & vrget, an impulsus in eis à iacente impressus. Huic quæstiōni ita occurrit Themistius in sua paraphrasi capitī noni in librum de insomnijs; simul atque telum de manu iaculantis recessit, longius quasi suo motu fertur, ppterē quod ille, qui mittit, primorē aerē cōmouet, qui collisus subinde alium aerē propellit, atq; hic deinceps alium

alium continentis serie, donec vires senescant, atque ita telum quietat. Eandem sententiam amplexi sunt, Simplicius 8. huius operis ad text. 82. Auerroes ibidem in digressione de motu projectorum, D.

Thomas 3. de cœlo ad tex. 28. Maior in 2. d. 13. q. 7. alijque nonnulli, <sup>Vt Burleus</sup> qui ita fere concludunt. Projectis, ut testatur experientia, docetque Aristoteles 2. de cœlo cap. 6. text. 35. maior inest celeritas paulo post motus initium, quam in principio, vel fine; si autem mouerentur à virtute impressa, necessarium foret eorum motum initio maximè velocem esse; deinde segniorem; cum eiusmodi virtus post initium languescat, ac debilior fiat. Non ergo ab ea virtute projecta deferuntur.

**Secundum.** Secundò. Eadem iaculatoris manus, nunc sursum, nunc deorsum vibrat iaculum; ergo cum vis deferens sursum, sit leuitas; deferens vero deorsum sit grauitas; sequitur eandem numero vim motricē nunc leuitatem, nunc grauitatem gignere; quod non est admittendum, cum grauitas, & leuitas inter se specie distinguantur. Tertiò.

Aristoteles proximè sequenti libro cap. 10. text. 82. tractans hanc cōtrouersiam de motu projectorum, eius causam esse ait medium, in quo fit motus, idemque repetit 3. libro de cœlo cap. 2. text. 28. & in libello de insomnijs cap. 2. & de diuinatione per somnum cap. 2. & in problematis sect. 11. problem. 6. & in quæstionibus Mechanicis quæst. 33. Igitur secundum Peripateticam doctrinā nulla alia prædicti motus causa admittenda est.

**Verę sententię explicatio.** Contraria tamen sententia arbitrantium principem causam eius pro hac sententia lege Scalae 28. aduersus Cardanum. Toletū 8 hu. ius op. c. 9. ad tex. 66. Sato neum 3. cœlo q. 12.

motus esse projectorum ipsum, instrumentariam verò non esse medium corpus, et si ad id aliquantulum adiumenti conferat, sed vim gerū exerceat, quandam, seu impetum à iacente, rei motæ impressum, eiique inharentem, verisimilior est. Comprobatur autem primum ex eo, quia non videtur negandum dari in rebus huiusmodi virtutem, siue impulsu, qui non sit motus ipse, sed qualitas realis, qua motus proximè administretur. Nam cum Angelus cœlestem sphærā mouet, non nisi in ictu istiusmodi impulsu mouet. Item cum levia corpora in superiorem, vel grauia in inferiorem locum tendunt, ideo in fine cōcitatiū aguntur, quia progressu notus, augeat in ijs impulsus à nativa eorum leuitate, seu grauitate oriundus, ut in. 3. de cœlo explicatiū dicitur. Propterea item motus projectorum in fine tardior est, quia impetus, quo feruntur, paulatim evanescit. Deniq; hac ratione videntur Angeli in hunc, aut illum locum dæmonas per vim impellere, injiciendo eis spiritalem impulsu, quem certum est in corpore medio non recipi; si autem datur spiritalis impulsus, non est cur materialis negetur.

**Cōfutatio responsonis.** Quod si quis respōdeat, dari quidē istiusmodi qualitatē motiuā, sed eam in corpus ambiēs, non autem in lapidem iactum, aut sagittā infundi; is coarguetur ex eo, quia absq; probabili ratione dicitur nō posse etiam corpus, quod iacit, in se impetum accipere; præsertim cum id, quod alias medium, siue ambiens corpus erat, posset esse id ipsum.

**Angeli quomodo dēmonas per vim impellant.** Angeli in hunc, aut illum locum dæmonas per vim impellere, injiciendo eis spiritalem impulsu, quem certum est in

ipsum, quod iaceat, ut si quis aquam sursum propellat. Deinde cur  
plumaria est, nec tam vehementer, nec tam longe dimouetur, quam  
lapis, cum illa multò minus, quam hic in sequenti aeri obsistat? Cer-  
tè, quia lapis habilius est ad excipiendū & conseruādū in se im-  
petum. Itaque nō in aerem duntaxat, sed multò magis in ipsum la-  
pidem vis motuā à projectore transfunditur. Adde quod non vide-  
tur negandū posse Angelum in vacuo iaculum contorquere, & ta-  
men iaculum non tunc ab aere, sed ab impetu sibi inhärente rape-  
retur. Denique incredibile est rotam, aut trochum, qui in gyrum  
citissimè agitur, moueri à solo aere, cum ipsa potius aerem moueāt:  
tormentarios globos, qui mænia, & vrbes demoliuntur, à tam leui,  
raro, & fluido corpore ad certum scopum tanca vi appelli. Quare  
aliquid est præter aereum, quod iacta corpora deuehit, nempe ea, quā  
diximus, virtus in eis hærens.

Angelus per  
vacuum pos-  
set vaculum  
intorquere.

**Lege Frac-  
storum lib.** Ad primum igitur argumentum aduersariæ partis dicendum erit **Ad 1. arg.**  
**ex D. Thoma 2. de cœlo ad rect. 35. alijsque nonnullis motum pro-**  
**de sympath. & iectorum paulo post initium velociorem esse, quia tunc concitatæ**  
**antipat. c. 4. sunt plures partes aeris (qui etiam uti diximus super appulsus re iactam**  
**promouet) postea vero quia motrix virtus à iacente impressa per-**  
**petuo debilitatur, lentescit motus, & tardius projecta semper donec**  
**quiescant, feruntur. Ad secundum dicendum est impetum à iacen-**  
**te productum nec propriè levitatem esse, nec gravitatem, sed esse**  
**qualitatem, quæ ex se indiscriminatim potest quoquouersum rem**  
**iactam deferre. Sed enim prout regitur, & modificatur à iacente, ita**  
**in hanc, aut illam partem mobile rapit.**

in hanc, aut illam partem mobile rapit. Quod ad tertium argumentum spectat, non imus inficias videri Ad 3. arg. Aristotelem aduersariæ parti nimium fuisse. Responderi tamē potest Aristotelem dixisse projecta vehi à corpore medio, nō ut ab integræ, sed ut à partiali causa suæ motionis. Sol. princi-  
pium. Solutio nem cius argumenti, cuius occa-

tegra, sed ut à partiali causa suæ motionis.  
His ita explicatis, ut ad solutionem eius argumenti, cuius occa-  
sione hæc à nobis disputata sunt, veniamus, aduertendū est, duo esse  
mouentium genera. **V**nū eorum, quæ nisi ipsa rei motæ continē-  
ter adsint; illico motus cessat, cuiusmodi est solidum aerem illustrat.  
**A**lterum eorum, quæ etiam in absentia mouent; quia nimirum pati-  
enti virtutem motricem cōmunicant, quæ mobili impressa ad con-  
tinuandum per se motum sufficit. Et hæc quidem dicuntur per in-  
strumentum separatum agere, cuiusmodi sunt animantes, quæ per  
vim semini inhærentem fætus suos educunt. Priora igitur mouentia  
necessæ est rei, quæ mouetur, perpetuo assistere: posteriora vero nō  
item, sed duntaxat cùm qualitatem effectricem motus, quasi substâ-  
tiæ suæ vicariam substituunt. Ex hoc autem numero est is, qui lapi-  
dem sursum iacit, impresso videlicet in eum impetu, quo per se dein-  
cepseratur; itemque corporum grauiorū, & leuiorū progenitores,  
qui mobilibus in ipsorum ortu coniuncti fuere, atque eis tunc gra-  
uitatem & leuitatem, quibus naturalia loca aderūt, impertiti sunt. Ita  
vero

verō

verò patet nullum ex hisce motoribus per se primò agere in distans;  
cū vel per se proximè, vel per suam virtutē rem motam attingant;

### QVÆSTIO II.

**POSSIT NE ALIQVID ASSVMI**  
à Deo vt instrumentum ad agendum  
in rem distantem.

#### ARTICVLVS I.

#### CONCLVDIT VR PARS

affirmativa.

Qui auctores  
affirmatiuā  
partē tueātur

Amet si ex superiori disputatione cōstet non posse  
quicquam viribus naturæ in rem ab se dissitam pri-  
mò agere; adhuc tamen exquirendum superest, nū  
id saltem diuina virtute fieri queat. Partem affirmā-  
tem amplexi sunt non solum Scotus in. 1. d. 37.  
qui id etiam vi naturæ fieri autumat; sed Paluda-  
nus in 4. d. 1. q. 1. Caietanus. 3. p. ad art. 2. quæstio-

nis 13. Vegalib. 7. in Concil. Trident. cap. 14. Bellarminus de  
factamentis in genere lib. 2. cap. 11. Soarius 3. p. q. 13. art. 1. dispu-  
31. sect. 6. estque de mente D. Thomæ in secunda secundæ. q. 178.  
art. 2. ad 1. & 3. p. à q. 48. Atque hanc sententiam, vt magis cōsonā  
sacræ paginæ, & patrum testimonij, quæ apud hos auctores videre  
est, amplectendam cōsentimus. Probatur autem primum ex eo, quia  
sicuti virtus principalis agentis potest agere virtute instrumenti, etiā  
vbi principale agens non est (vt patet in cælestium corporum influ-  
Corpora cę xu, qui animalia ex putrefacte materia apud nos gigant, cū tamē  
lestia vt principia corpora cælestia, quæ eiusmodi animantium principes causæ sunt,  
cipes cause tanta locorum intercapidine distent) ita verisimile videtur posse  
mantes expū instrumentū operari, vbi non adest, virtute principalis agentis, quod  
erit materia. fit immediatū passo, hoc est, virtute Dei, qui ubique præsens est, ita  
videlicet vt tale instrumentum ad eam actionem ultra naturæ suæ  
modum diuinitus promoueatur.

Secundò Dicitur ad idem non leuis momēti confirmatio ex illa  
probabili doctrina, quam supra defendimus de concursu effectu  
phantasiæ ad actum appetitus. Si enim phantasia in capite residens,  
vt instrumentum animæ, & totius compositi mouet efficienter appre-  
titū in corde existentem; non incongrue ascendemus ad colligendū  
posse aliquid vt Dei instrumentum, in rem distantem primò agere;

quan-

quāvis instrumentum non eodem prorsus modo se habeat ad Deum,  
quo phantasia ad suum subiectum.

Tertiō, Quia probabile est inferum ignem, vt diuinæ iustitiæ instrumentum, in Dœmonas, qui hoc crasso, concretoque aere diuagantur, more causæ physicæ agere, eorum mentes vi cohibendo, ne ab eius consideratione auerti queant, & in eis vehementem dolorem cruciatumque excitando. Quare & cæt.

D. Damasee  
nus lib. 3. fi-  
dei orbi cap.  
29. D. Athana-  
sius serin. 4.  
contra Arri-  
Eusebius lib.  
4. de demon-  
str. Euang. c.  
13. Théodo-  
retus in dia-  
logo immu-  
tabilis.

Quarto, Quia humanitas Christi erat diuinitatis organum, quo Deus vt communi consensu patres docent, miracula efficiebat. Nec videtur excipienda illa, quæ Christus edebat in locis ab humanitate disiunctis, vt doctores, quos paulò ante citauimus iure contendunt. Afferendum ergo est posse aliquid diuina virtute assumi vt instrumentum ad agendum primò in rem distantem.

De cruciatu  
dœmonum,  
qui apud nos  
versantur.

Humanitas  
Christi vt di-  
uinitatis or-  
ganum mi-  
racula ede-  
bat.

## ARTICVLVS II.

DILVTIO EORVM, QVÆ IN  
contrariam partem afferuntur.

**V**erūm contra hanc sententiam hæc sunt argumenta. Id quod nullibi existit, non potest tanquam instrumentum assumi ad aliquid efficiendum, cùm vnumquodque operetur, vt est, omnisque actus secundus supponat primū, atque adeò omnis actio existentiam; sed vnumquodque respectu loci vbi nullo modo existit, perinde se habet, ac si non esset, cum illuc nec eius essentia, nec existentia pertingat. Igitur nihil vbi non existit, agere potest. Item si Deus non esset vbique, non posset vbique operari; ergo neque per instrumentum, vbi instrumentum non est, agere valebit. Antecedens probatur; quia si Deus posset vbique operari, et si vbique non esset; nō rectè D. Paulus Actor. 17. ex actione, siue cōcursu Dei in quo viuimus, mouemur, & sumus, diuini numinis præsentiam astruxisset.

Ad primum horum respondendum est cùm existentia sit funda-  
mentum omnium actuum secundorum, nihil posse ex se vllam edere actionem nisi existat. Negari item debet rem comparatam ad locum, in quo non est perinde se habere, ac si non esset; cùm enim re vera existat, et si eō non pertingat secundum suam substantiam, pertingit tamen secundum actionem, non quidem propria vi, sed efficacitate diuini concursus dantis illi esse dependenter à tali instrumento remoto, & imprimentis eam immediate in subiectum distans, quod efficacitati concursus, & voluntatis diuinæ non est negandum, licet difficile percipiatur,